МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ»

(МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ»)

ПРОТОКОЛ №_4_
«09» января 2024г.
внеплановое заседания Управляющего совета (в режиме ВКС)
г. Сургут
Присутствовали члены УС и представители

ПОВЕСТКА:
1. Приветственное слово. О внесении изменений в Правила внутреннего
распорядка учащихся муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения начальной школы «Прогимназия», в связи с изменениями от
19.12.2023 №273-Ф3 «Об образовании в РФ» (ст.43). Горячева В.В, директор.

СЛУШАЛИ:
1.Горячеву Викторию Владимировну, директора школы, которая ознакомила

членов управляющего совета с изменениями №273-Ф3 «Об образовании в РФ»
(ст.43) от 19.12.2023, а именно:
Пункт 2 изменен с 19 декабря 2023 г. - Федеральный закон от 19 декабря 2023 г. N
618-ФЗ
2) выполнять требования устава организации, осуществляющей образовательную
деятельность, правил внутреннего распорядка, в том числе требования к
дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в такой организации,
правил проживания в общежитиях и интернатах и иных локальных нормативных
актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;
3) заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к
нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;
4) уважать честь и достоинство других обучающихся и работников организации,
осуществляющей образовательную деятельность, не создавать препятствий для
получения образования другими обучающимися;
Часть 1 дополнена пунктом 4.1 с 19 декабря 2023 г. - Федеральный закон от 19
декабря 2023 г. N  618-ФЗ
4.1) не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время
проведения учебных занятий при освоении образовательных программ начального
общего, основного общего и среднего общего образования, за исключением случаев
возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников организации,
осуществляющей образовательную деятельность, иных экстренных случаев;

Пункт 5 изменен с 4 августа 2023 г. -  Федеральный закон от 4 августа 2023 г. N

5) бережно относиться к имуществу организации, осуществляющей
образовательную деятельность, поддерживать в ней чистоту и порядок;
Часть 1 дополнена пунктом 6 с 4 августа 2023 г. -  Федеральный закон от 4
августа 2023 г. N 479-ФЗ
6) с учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать в
общественно полезном труде, предусмотренном образовательной программой и
направленном на формирование у  обучающихся трудолюбия и базовых трудовых
навыков, чувства причастности и уважения к результатам труда.
Часть 3 изменена с 19 декабря 2023 г. -  Федеральный закон от 19 декабря 2023 г.

3. Дисциплина в организации, осуществляющей образовательную деятельность,
поддерживается на основе уважения человеческого достоинства обучающихся,
педагогических работников. Применение физического и (или) психического насилия
по отношению к обучающимся, педагогическим работникам и иным работникам
такой организации не допускается.
Статья 43 дополнена частью 3.1 с 19 декабря 2023 г. -  Федеральный закон от 19
декабря 2023 г. N  618-ФЗ
3.1. Контроль за соблюдением правил внутреннего распорядка, включая
соблюдение дисциплины на учебных занятиях и правил поведения в организации,
осуществляется педагогическими, руководящими работниками такой
организации, а также иными лицами, на которых возложены соответствующие
обязанности.

РЕШИЛИ:
1. Считать утратившим силу Правила внутреннего распорядка учащихся

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения начальной
школы «Прогимназия», утвержденные приказом от 06.09.2021 № ПИЯ-13-478/1.

2. Согласовать изменения от 19.12.2023 №273-Ф3 «Об образовании в РФ»
(ст.43) в Правила внутреннего распорядка учащихся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения начальной школы «Прогимназия».

479-ФЗ

N 618-ФЗ

Секретарь

Председатель УС Е.А. Зиганшина

И.И. Побута